
79438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 dicembre 2021, n. 445
Premio “Radice di Puglia”. Conferimento al Metropolita di Volokolamsk S.E. Hilarion.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 3 dello Statuto della Regione Puglia;

VISTO il D.P.G.R. n. 636 del 07/12/2015, che ha istituito il premio “Radice di Puglia”, da riconoscere in favore 
di persone che si sono distinte - tra l’altro - per il conseguimento di significativi risultati nel settore sociale, 
culturale, artistico, scientifico, sportivo, economico ed imprenditoriale, valorizzando e diffondendo l’immagine 
della Puglia nel mondo;

CONSIDERATO che in occasione della visita a Bari del Metropolita di Volokolamsk S.E. Hilarion, Presidente 
del Dipartimento per le relazioni esterne del Patriarcato di Mosca, prevista dal 18 al 20 dicembre, come 
comunicato con nota del 13 dicembre 2021, è previsto un incontro istituzionale presso la sede della Presidenza 
della Giunta Regionale il 18 dicembre 2021;

EVIDENZIATO che ad Aprile 2020, grazie all’intervento di Sua Santità il Patriarca della Chiesa Ortodossa di 
Mosca e di tutte le Russie Kirill e di Sua Eminenza il Metropolita Hilarion, è pervenuta una cospicua donazione 
di materiale sanitario per fronteggiare l’emergenza causata dal COVID-19;

RILEVATO che questo gesto di sostegno alla Regione Puglia e alla città di Bari che ospita la tomba di San Nicola, 
in uno dei momenti più critici della pandemia, ha contribuito a consolidare ancor di più una storia di amicizia 
e di vicinanza secolare e a rafforzare il legame spirituale tra la Puglia e la Russia, fondata sulla consapevolezza 
che soltanto la convivialità tra le culture è in grado di realizzare un mondo migliore;

RILEVATO che i forti legami civili, storici e religiosi tra la Puglia e la Russia continuano a svilupparsi attivamente 
nei più diversi settori impegnando la cultura e la vita di due popoli amici su un sentiero di solidarietà e 
rispetto reciproco e che tale sviluppo ha una base solida nella nostra vicinanza storica e spirituale creando una 
continua fruttuosa collaborazione per il bene dei nostri contemporanei;

CONSIDERATO che la visita istituzionale prevista per il 18 dicembre 2021 rappresenta una ulteriore occasione 
per costruire insieme nuove opportunità di crescita civile e sociale e consolidare l'amicizia tra popolo russo e 
quello pugliese;

RITENUTO, per le suddette motivazioni, di assegnare il premio “Radice di Puglia” a Sua Eminenza Hilarion, 
Metropolita di Volokolamsk e Presidente del Dipartimento per le relazioni esterne del Patriarcato di Mosca, 
il Premio “Radice di Puglia”, per l’importante ruolo di connessione svolto con il Patriarcato della Chiesa 
Ortodossa di Mosca e di tutte le Russie che rafforza la fratellanza tra i due popoli e suggella la comune 
ambizione di costruire comunità solidali di pace, di sviluppo e di benessere;

D E C R E T A

di conferire a Sua Eminenza Hilarion, Metropolita di Volokolamsk e Presidente del Dipartimento per le relazioni 
esterne del Patriarcato di Mosca il premio “Radice di Puglia”.

Bari, addì 17 dicembre 2021

 EMILIANO

Atti regionali

PARTE SECONDA


